
OSN: MUČENÍ ZAJATCŮ ZE STRANY
UKRAJINY. „OBDRŽELI JSME VĚROHODNÉ
INFORMACE…“
- CZ24 News | 13. května 2022

UKRAJINA: Podle šéfky monitorovací mise Úřadu vysokého komisaře pro lidská práva OSN
na Ukrajině Matildy Bognerové mají existovat „důvěryhodné informace“, že dochází na
špatné zacházení s válečnými zajatci nejen ze strany Ruska, ale i od ukrajinských jednotek.
„Nelidského zacházení“ se tak mají na Ukrajině podle ní dopouštět obě strany. Hovořila též
o masakrech civilistů na území kontrolovaném Ruskem. Potvrzeno má být 7061 útoků na
civilisty. Případů bombardovaní nemocnic a škol mají již být stovky.

Vedoucí monitorovací mise Úřadu vysoké komisařky pro lidská práva OSN na Ukrajině v úterý
uvedla, že o špatném zacházení se zajatými Rusy má Organizace spojených národů „věrohodné
informace“. „Obdrželi jsme věrohodné informace o mučení, špatném zacházení a zadržování v izolaci
ukrajinskými ozbrojenými silami válečných zajatců patřících k ruským ozbrojeným silám a
přidruženým ozbrojeným skupinám,“ uvedla Bognerová v prohlášení, na které upozornil server The
Hill.

Přestože Bognerová mluvila o ruských válečných zajatcích, Rusko oficiálně odmítá, že by bylo
účastníkem válečného konfliktu, podle Moskvy jde o „speciální vojenskou operaci“.

Ono „nelidské zacházení“ má spočívat v „nucení k výpovědím, omluvám a přiznáním a jiných formách
ponižování“.

At the bi-weekly press briefing today, Matilda Bogner, Head of the @UNHumanRightsUA
Monitoring Mission in #Ukraine�� , briefed journalists on the violations perpetrated in
the past 2 months in Ukraine.

Learn more in our summary� https://t.co/kGSasp6fAm pic.twitter.com/ZeRkDcC74t

— UN Geneva (@UNGeneva) May 11, 2022

Rusko i Ukrajina by dle ní měly přestat základní pravidla mezinárodního humanitárního práva
porušovat a obvinění vyšetřit. „Ukrajina a Rusko musí urychleně a účinně vyšetřit všechna obvinění z
mučení a špatného zacházení s válečnými zajatci,“ řekla.

Bognerová během tiskové konference zmínila, že se na Ukrajině děje množství činů, které by mohly
být klasifikovány válečnými zločiny. Na konferenci zaznělo, že ruské síly na území Ukrajiny útočí na
civilisty, znásilňují ženy či nutí obyvatele Ukrajiny k odchodu do Ruska.

OSN podle Bognerové eviduje nejméně 204 případů, kdy byli Ukrajinci, v drtivé většině muži,
odvezeni ruskými silami do Běloruska předtím, než dorazili do Ruska k předběžnému soudu.

Zabíjení civilistů a zločiny Ruska přitom nejsou v pouhých jednotkách případů, má jít již o stovky

https://cz24.news/osn-muceni-zajatcu-ze-strany-ukrajiny-obdrzeli-jsme-verohodne-informace/
https://cz24.news/osn-muceni-zajatcu-ze-strany-ukrajiny-obdrzeli-jsme-verohodne-informace/
https://cz24.news/osn-muceni-zajatcu-ze-strany-ukrajiny-obdrzeli-jsme-verohodne-informace/
https://thehill.com/policy/international/3482835-un-receiving-credible-information-about-ukrainian-troops-torturing-russian-prisoners-official-says/?fbclid=IwAR2r4UpfcKOsVrVfZCUXwOFaGPs5HTi1k7wP01wjxbMPNB5p9tOLsjEG7cE
https://thehill.com/policy/international/3482835-un-receiving-credible-information-about-ukrainian-troops-torturing-russian-prisoners-official-says/?fbclid=IwAR2r4UpfcKOsVrVfZCUXwOFaGPs5HTi1k7wP01wjxbMPNB5p9tOLsjEG7cE
https://twitter.com/UNHumanRightsUA?ref_src=twsrc%5Etfw
https://twitter.com/hashtag/Ukraine?src=hash&ref_src=twsrc%5Etfw
https://t.co/kGSasp6fAm
https://t.co/ZeRkDcC74t
https://twitter.com/UNGeneva/status/1524203134481887232?ref_src=twsrc%5Etfw
https://www.ungeneva.org/fr/news-media/bi-weekly-briefing/2022/05/regular-press-briefing-united-nations-information-service-1
https://www.ungeneva.org/fr/news-media/bi-weekly-briefing/2022/05/regular-press-briefing-united-nations-information-service-1


zdokumentovaných případů. Bognerová hovořila, že se během její návštěvy měst severně od Kyjeva
podařilo zdokumentovat řadu případů sexuálního násilí páchané proruskými vojsky. „V jednom
městě… byla znásilněna a zabita žena, údajně ruským vojákem. Tentýž voják se poté pokusil znásilnit
její sousedku. Manžel této ženy zasáhl, ale voják ho poté zastřelil,“  hovořila o jednom z mnoha
případů násilí, jehož se dopouštějí síly bojující na ruské straně.

V okolí Buči, kde po okupaci Rusové zanechali množství civilistů zmasakrovaných na ulicích, z nichž
někteří měli ruce svázané za zády, a v dalších předměstských městech severně od ukrajinského
hlavního města, zdokumentovali vyšetřovatelé lidských práv nezákonné zabití již více než 300 mužů,
žen a dětí. Jednalo se například o popravy bez soudu a zastřelení lidí ve vozidlech či při přecházení
silnice.

Bognerová očekává, že se navíc tato čísla budou dále zvyšovat, jakmile tým navštíví další oblasti.

Celkově již její tým k tomuto týdnu ve válce vyvolané Ruskem potvrdil 7061 útoků na civilisty,
přičemž od začátku války bylo na Ukrajině zabito 3381 osob a 3680 osob bylo zraněno. Skutečná
čísla byla vyšší a tým pracoval na potvrzení každého jednotlivého incidentu.

Kromě zabíjení civilistů se Rusové nezdráhají útočit ani na školy a nemocnice – zaznamenány jsou již
stovky zničených nebo poškozených vzdělávacích a zdravotnických zařízení.

 

ZDROJ

https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/OSN-Muceni-zajatcu-ze-strany-Ukrajiny-Obdrzeli-jsme-verohodne-informace-702060

